
CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

1 

Prot. n. 3857 
 
AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICRATIVI - TUTELA LEGALE - A SEGUITO DI PROCEDURA 
DI GARA DESERTA.   CIG: ZF83CA3F4D 
 

Determinazione del 28/09/2023 
 

IL DIRETTORE 
 
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022 n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”; 
 
RICHIAMATE le proprie determinazioni: 
- prot. n. 5057 del giorno 21/12/2023 di affidamento del servizio di intermediazione assicurativa di 
cui all’art. 106 del D.Lgs n. 209 del 07/09/2005 e regolamenti di settore, consistenti nella 
presentazione e proposta di prodotti assicurativi, nell’assistenza e consulenza finalizzate a tale 
attività, nella conclusione dei contratti e nella collaborazione alla gestione e/o esecuzione, 
segnatamente in caso di sinistri, dei contratti assicurativi stipulati, alla soc. Brokeritaly Consulting 
srl, C.F./P.I. 11572181003, sede legale in Roma, 00187, Via Aureliana 53; 
- prot. n. 2343 del giorno 15/06/2023, di approvazione della documentazione tecnica relativa ai 
servizi assicurativi aziendali, suddivisi in n. 7 lotti (Lotto n. 1 -  All risks, Lotto n. 2 - Infortuni, Lotto n. 
3 - D&O, Lotto n. 4 - Kasko, Lotto n. 5 - RCP, Lotto n. 6 - RCTO, Lotto n. 7 - RCA, Lotto n. 8 – Tutela 
legale) e dei  criteri di valutazione delle offerte  e di indizione, per l’affidamento degli stessi, di una 
gara a procedura aperta di rilevanza comunitaria utilizzando quale criterio di selezione delle offerte 
quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, 
ai sensi degli artt. 3, lett. sss, 60 e 95 c. 3 lett. a) del D.lgs. 50/2016; 
- prot. n. 3420 del 21/08/2023 con cui la stazione appaltante procedeva ad aggiudicare i lotti  n. 2 
Infortuni, n. 3  D&O, n. 4  Kasko e  n. 6  RCTO ed  a dare atto dell’assenza di offerte per i lotti  n. 1 
All risks, n.  5 Responsabilità Civile Patrimoniale, n. 7 RC) e n. 8 Tutela Legale; 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito all’affidamento dei servizi assicurativi per i quali non è 
stata presentata alcuna offerta, configurandosi, relativamente agli stessi, la fattispecie di “Gara 
deserta”; 

 
DATO ATTO CHE si è dato incarico al broker aziendale di effettuare, per i lotti non aggiudicati, 
un’indagine di mercato al fine di garantire la copertura dei rischi descritti; 
 
VISTA la relazione presentata da Brokeritaly srl, agli atti, in cui si dà evidenzia della realizzazione di 
un’indagine di mercato rivolta a primarie compagnie assicurative, a cui è stato richiesto di formulare 
una proposta per la copertura del rischio in oggetto, con il seguente esito: 
 

Lotti Importo a base 
d'asta su base annua 
(premio lordo) 

Compagnie 
interessate 

Premio annuo lordo 
offerto in euro 

Premio triennale 
lordo offerto in 
euro 

TUTELA 
LEGALE 

Euro 7.000,00 Roland  

 

22.158,49 66.474,00 

Das 

 

6.940,00 20.820,00 

 
RAVVISATA la necessità di procedere, con la massima urgenza, alla copertura del suddetto rischio, 
essendo la polizza in scadenza il 30/09/2023; 
 



CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

2 

RICHIAMATI: 
-  l’art. 17, comma 1, del D.Lgs 36/2023 secondo cui prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte;  
-  l’art. 17, comma 2, del D.Lgs 36/2023 che prevede, nelle ipotesi di affidamento diretto, che il 
provvedimento di cui al comma precedente sia direttamente costitutivo dell’affidamento e ne indichi 
il contenuto minimo; 
-  l’art. 50, comma 1, lettera B) del D.Lgs 36/2003 che consente di procedere, per affidamenti di 
servizi  di importo inferiore ad euro 140.000,00, tramite affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
pregresse esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni oggetto di contratto; 
 
RITENUTO: 
- nel rispetto del principio sancito dall’art. 1 del D.Lgs 36/2023, di perseguire il risultato 
dell’affidamento con la massima tempestività, rispettando al contempo i principi di trasparenza e 
concorrenza, procedendo in tal senso;  
- di procedere all’aggiudicazione della copertura in oggetto alla compagnia Das S.p.A., la cui 
proposta appare nel complesso la più conveniente;  
 
DATO ATTO di quanto segue:  
- l’importo offerto dalla compagnia è da intendersi comprensivi della remunerazione per la 
prestazione del servizio oggetto dell’appalto, dei servizi connessi (compreso il brokeraggio 
assicurativo) e comunque di ogni altra attività necessaria per l’esatto e completo adempimento del 
contratto (polizza); 
- il contenuto della presente determina è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 
33/2013 e s.m.i.; 
- il Responsabile Unico del progetto, ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs n. 36/2023, è la sottoscritta;  
- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR nei termini di legge; 
 

D E T E R M I N A 
 
- di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui 
si intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione; 
 
- di aggiudicare, ai sensi dell’art. 50, comma1, lettera B) del D.Lgs 36/2023, il seguente servizio 
assicurativo come segue: 
 

Lotto Durata 
affidamento 

Aggiudicatario Premio annuo 
lordo 

Premio triennale 
lordo 

 TUTELA LEGALE Anni tre D.A.S.  

Difesa 
automobilistica 
sinistri S.p.A. 

6.940,00 20.820,00 

 

                                                                                                         
                                             Il Direttore Generale                                                                                                                   

Avv. Lucia Venuti 

 

 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. - Codice 
dell'Amministrazione digitale e successive modifiche  


		2023-09-28T16:49:16+0200
	venuti lucia




